Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090900031

31

Nº 173, quarta-feira, 9 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 1º, do
Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve autorizar a prorrogação do
afastamento do país da servidora LETÍCIA VON KRÜGER PIMENTEL, Técnica I - Arquiteta e
Urbanista, lotada na Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico Artístico
Nacional - IPHAN no Rio de Janeiro, para continuar sua participação no Programa
Institucional de Internacionalização/Print CAPES, modalidade Doutorado Sanduíche no
Exterior, promovido pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -
CAPES, e para apresentação de trabalho aprovado no Congresso do Internacional Seminar

of Urban Form Hispanico, em Birmingham, no Reino Unido, com ônus limitado, no período
de 12 de setembro a 03 de outubro de 2020, inclusive trânsito. (Processos nº
72031.000032/2020-19 e 72031.009307/2020-71)

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 620, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido, KÁTIA CRISTINA ALVES BITENCOURT da função
comissionada de Ouvidora, código FCPE 101.4, do Gabinete do Ministro deste
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 353, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, no
inciso VI do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA REGINA LEITE NUNES, matrícula SIAPE nº 1320698,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral de Gestão
Compartilhada da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Cultural, da Secretaria Especial
de Cultura deste Ministério, código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 354 Designar HAILA MOREIRA FARINHA BRAGA, matrícula SIAPE nº 1641996 para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Subsecretário de Gestão Estratégica
da Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.5, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 355 Designar LEONARDO DE SENA MARQUINE, matrícula SIAPE nº 1549310, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de
Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica da
Secretaria deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Nº 356 Designar RAISA RODRIGUES ROSAL matrícula SIAPE nº 2256321, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenador de Gestão de Resultados, da Coordenação-Geral de Monitoramento e
Avaliação de Políticas Públicas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria
Executiva deste Ministério, código FCPE 101.3, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Nº 357 Designar ISABEL CHRISTINA KELLI, matrícula SIAPE nº 2138265, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenador de Aprimoramento e Apoio a Projetos e Processos, da Coordenação-Geral de
Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica da
Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.3, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 358 Designar JOÃO FELISMARIO BATISTA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1696303, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Dados e
Informações da Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva deste
Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Nº 359 Designar ANDRÉ RICARDO SANTANA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2175271, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Informações
Estratégicas, da Coordenação-Geral de Dados e Informações da Subsecretaria de Gestão
Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 360 Designar PEDRO VICENTE DA SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 2138372, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Estudos e Pesquisas, da
Coordenação-Geral de Dados e Informações da Subsecretaria de Gestão Estratégica da
Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.3, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 361 Designar ALYSSON DE CARVALHO PINHEIRO LAGO, matrícula SIAPE nº 1937985,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério,
código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 362 Designar KENIA RAQUEL SOUSA SERRA, matrícula SIAPE nº 1950861, para exercer
o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Acompanhamento Funcional
da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica da
Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE 101.3, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 363 Designar BRÚCCIO CARLOS MENDES, matrícula SIAPE nº 1891275, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Execução Orçamentária e
Financeira e Pagamento da Folha, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE
101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 364 Designar KAITHE CARLLY NUNES DE BRITO, matrícula SIAPE nº 1891275, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Desenvolvimento de
Pessoas e Qualidade de Vida no Trabalho, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE
101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 365 Designar RODRIGO BATISTA SANTANA RIOS, matrícula SIAPE nº 1920954, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Legislação de
Pessoal, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Gestão
Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 366 Designar LÍVIA MONTEIRO DE CASTRO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1890764, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Administração de
Pessoal, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Gestão
Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 350, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, no
inciso VI do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MÁRCIA RUBIA LEVY MIQUETTE, matrícula SIAPE nº 0456826,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, do Gabinete da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, em seus afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares, no período de 8 a 18 de setembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 351, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, no
inciso VI do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve

Art. 1º Designar JÉSSYCA HELLEN FERREIRA PAULINO, matrícula SIAPE nº
0456826, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, da
Coordenação Geral de Inovação e Infraestrutura Audiovisual da Secretaria Nacional do
Audiovisual, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, código FCPE 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 345, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do Anexo I do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de
2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa Civil nº
225, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01409.000283/2020-11, resolve:

Designar o servidor FILIPE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3128943, para
exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão Técnica, código DAS 101.2, da
Superintendência do Iphan no Estado do Espírito Santo, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de
09/09/2020 a 25/09/2020.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.086, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR CAROLINA DRACO FERNANDES, Assistente em Administração, para
substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Responsabilização de Servidores e Empregados Públicos da Diretoria de Responsabilização
de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.089, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR MÁRCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, Economista, para para substituir o
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Monitoramento dos
Acordos de Leniência da Diretoria de Acordos de Leniência da Secretaria de Combate à
Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.090, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor JOSÉ WILLIAM GOMES DA SILVA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00217.100453/2019-18, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Junta Comercial do
Paraná.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-09T01:00:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial